
 
 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение составлено в соответствии с Федеральным законом от 
29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом ОДО 
МАУ ЦДОДГИ и определяет цели, статус и задачи смотров, конкурсов, 
соревнований и традиционных массовых мероприятий (далее – конкурсные 
мероприятия) в Организации дополнительного образования «Муниципальное 
автономное учреждение «Центр дополнительного образования детей города 
Ишима» (далее – ОДО МАУ ЦДОДГИ). 

1.2. Основными целями и задачами конкурсных мероприятий являются: 
• пропаганда и актуализация знаний по направлениям деятельности ОДО МАУ 
ЦОДГИ; 
• создание необходимых условий для выявления и развития детской 

одарённости; 
• стимулирование развития творческого мышления детей, продвижение их к 

успеху; 
• выявление и поддержка передового педагогического опыта; 
• повышение качества образования. 

1.3. Конкурсные мероприятия проводятся по направлениям, входящим в учебный план 
ОДО МАУ ЦДОДГИ. 

 
2. Порядок организации проведения конкурсных мероприятий 

 
2.1. Конкурсные мероприятия организуются и проводятся администрацией и 
педагогическими работниками в соответствии с Планом работы ОДО МАУ ЦДОДГИ на 
учебный год. 
2.2. Конкурсные мероприятия проводятся на основании положения, утверждаемого 
приказом директора ОДО МАУ ЦДОДГИ (приложение 1).  
2.3. Положение конкурсного мероприятия (приложение 2) разрабатывается педагогом, 
ответственным за его проведение, и выносится на рассмотрение администрации ОДО 
МАУ ЦДОДГИ не менее чем за один месяц до проведения конкурсного мероприятия. 
2.4. После издания приказа об утверждении положения и проведении конкурса положение 
публикуется на сайте ОДО МАУ ЦДОДГИ (cdodgi.ucoz.ru), а также доводится до сведения 
потенциальных участников конкурсных мероприятий иными не запрещёнными 
законодательством РФ способами. 
2.5. Положение конкурсного мероприятия является официальным документом, 
регламентирующим порядок проведения данного мероприятия.  
2.6. Для организации и проведения конкурсного мероприятия создается 
организационный комитет (оргкомитет). Оргкомитет осуществляет следующие функции: 

 обеспечивает приём, учёт и хранение поступивших на конкурс документов и 
работ. 



 разрабатывает порядок и регламент проведения конкурсного мероприятия. 

 создаёт жюри (судейскую коллегию) конкурсного мероприятия. 
2.7. Количество и состав участников определяется положением конкурсных мероприятий. 
Участниками конкурсных мероприятий на добровольной основе являются обучающиеся 
ОДО МАУ ЦДОДГИ, соответствующие возрасту, указанному в положении конкурсного 
мероприятия и имеющие соответствующий уровень обученности. Участниками 
конкурсных мероприятий могут быть также учащиеся образовательных организаций 
города Ишима и районов юга Тюменской области.   
2.8. Для организации оценивания работ участников конкурсного мероприятия оргкомитет 
создаёт жюри (судейскую коллегию) конкурсного мероприятия. В состав жюри конкурсного 
мероприятия должны входить не менее 3-х человек,  один из которых - представитель 
администрации ОДО МАУ ЦДОДГИ. Жюри (судейская коллегия) оценивает работы 
согласно критериям, определённым положением о проведении конкурсного мероприятия. 
Результаты работы жюри (судейской коллегии) заносятся в итоговый протокол, который 
обязательно подписывается председателем жюри (главным судьёй соревнований), 
членами жюри. 
2.9. По результатам конкурсных мероприятий в каждой номинации присваивается не 
более 10% призовых мест от количества участников данной номинации. 

По решению жюри участники конкурсных мероприятий могут поощряться 
специальными призами (дипломами).  

При недостаточном количестве участников в номинации или возрастной категории 
(менее 3-х участников) жюри имеет право не выявлять победителей. 

По решению оргкомитета участникам также могут вручаться грамоты за участие, 
благодарности или сертификаты участников конкурсного мероприятия.  

2.10. После подведения итогов жюри (судейской коллегией), в сроки, оговоренные 
положением конкурсного мероприятия, на основании итогового протокола издаётся приказ 
по итогам конкурсного мероприятия (приложение 3), утверждаемый директором ОДО МАУ 
ЦДОДГИ.  
2.11. Информация по итогам конкурсного мероприятия (итоговый протокол, фотографии и  
т.д.) публикуются на сайте ОДО МАУ ЦДОДГИ в течение 5-ти дней с момента утверждения 
приказа директором ОДО МАУ ЦДОДГИ.  

 
3. Заключительные положения 

 
4.1. Администрация и методический совет ОДО МАУ ЦДОДГИ принимают меры к 
постоянному совершенствованию системы проведения конкурсных мероприятий. 
4.2. Вопросы финансирования затрат на проведение конкурсных мероприятий решаются, 
исходя из имеющихся в распоряжении ОДО МАУ ЦДОДГИ средств, регулируются 
приказами директора учреждения. 

 

 

 



Приложение 1  
к положению о смотрах, конкурсах,  

соревнованиях и традиционных  
массовых мероприятиях 

ОДО МАУ ЦДОДГИ 
 

Образец приказа  
о проведении конкурсного мероприятия ОДО МАУ ЦДОДГИ 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО СОЦИАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ 
ОРГАНИЗАЦИЯ ДОДПЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЦЕНТР ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ ГОРОДА ИШИМА» 

 

30.11.2015                                              ПРИКАЗ                                          № ___ од 
г. Ишим 

 
 

О проведении открытых городских  соревнований  
по спортивному туризму на пешеходных дистанциях  

в закрытых помещениях на искусственном рельефе «Турзал-2015»  
 

На основании Плана работы ОДО МАУ ЦДОДГИ на 2015-2016 учебный год,  
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить положение о проведении открытых городских соревнований по 
спортивному туризму на пешеходных дистанциях в закрытых помещениях на 
искусственном рельефе «Турзал-2015» среди обучающихся 
общеобразовательных организаций города Ишима (Приложение 1). 

2. Назначить Шварцкопфа Эльдари Владимировича, педагога дополнительного 
образования, главным судьей и начальником дистанции соревнований. 

3. Назначить Амбарцумову Татьяну Александровну, заместителя директора по 
УВР, главным секретарём соревнований. 

4. Направить на соревнования в качестве судей дистанций следующих 
сотрудников: 
- Фуртаев Александр Фёдорович, педагог дополнительного образования; 
- Матвеева Татьяна Анатольевна, костюмер; 
- Рыкова Людмила Витальевна, специалиста по ОТ. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 
Директор                                                                                       Н.А. Башкирева 
 
С приказом ознакомлены: _______________  _____________ Т.А. Амбарцумова 
                                            _______________  _____________  Э.В. Шварцкопф 
                                            _______________  _____________  А.Ф. Фуртаев 
                                            _______________  _____________  Л.В. Рыкова 

                   _______________  _____________  Т.А. Матвеева 
 



Приложение 2  
к положению о смотрах, конкурсах,  

соревнованиях и традиционных  
массовых мероприятиях 

ОДО МАУ ЦДОДГИ 
 

Образец положения 
о проведении конкурсного мероприятия ОДО МАУ ЦДОДГИ 

 
Утверждаю 

Директор ОДО МАУ ЦДОДГИ 
__________ Башкирева Н.А. 

«___» ______________ 2015 г. 
 
 

Положение 
о проведении городского конкурса на лучшее путешествие 

«Из дальних странствий возвратясь» 
 

1. Общие положения 
1.1.Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок проведения, номинации 

конкурса на лучшее путешествие «Из дальних странствий возвратясь» (далее - 
конкурс) среди общеобразовательных учреждений г. Ишима в 2015-2016 учебном 
году. 

 
2.Учредители и организаторы 

2.1.Учредителем конкурса является департамент по социальным вопросам. 
2.2.Организатором конкурса является ОДО МАУ «Центр дополнительного образования 

детей города Ишима». 
2.3. Контактное лицо по организационным вопросам: педагог дополнительного 

образования ОДО МАУ ЦДОДГИ Зайцева Юлия Михайловна (8-34551-7-18-20). 
3. Цели и задачи конкурса 

 3.1.Цель конкурса: пропаганда туризма и краеведения как средства воспитания 
патриотизма и формирования здорового образа жизни. 

3.2.Задачи конкурса: 
- познакомить обучающихся с туристическими и экскурсионными маршрутами по 
стране и родному краю; 
- распространить лучший опыт походной и экскурсионной работы с обучающимися. 

 
4.Сроки и место проведения конкурса 

4.1.Конкурс проводится 26 ноября в 15 часов в ОДО МАУ ЦДОДГИ, ул. Одоевского 54. 
 

5.Участники конкурса 
5.1.В конкурсе принимают участие туристические и краеведческие объединения, 

классные коллективы и другие объединения, совершившие путешествие. 
5.2.Возраст участников - от 12 до 17 лет. 

 
6.Условия конкурса 

6.1.Конкурс проводится в двух номинациях: 
1. Туристический поход. 
2.Дальняя экскурсия. 

6.2.Количество участников путешествия: поход - не менее 6 человек, экскурсия - не менее 
7 человек. Коллективы с меньшим количеством участников к конкурсу не допускаются. 



6.3.Рассказы о совершенных путешествиях представляются в интересной форме, 
сопровождаются показом фото и видеоматериалов. 

6.4.Продолжительность выступления до 7 минут. 
6.5.Письменные отчёты о походах и экскурсиях являются обязательными. Отчётные 

материалы не возвращаются. 
6.6.Предварительные заявки (приложение) на участие в конкурсе подаются не позднее 

24.11.2015г. по адресу: г. Ишим, ул. Одоевского 54, ОДО МАУ ЦДОДГИ (Зайцевой 
Юлии Михайловне). 

 
Заявка 

на участие в городском конкурсе на лучшее путешествие 
«Из дальних странствий возвратясь» 

 

Номинация  

Ф.И. участников 
путешествия 

 

Маршрут путешествия  

Дата путешествия  

Перечень предоставляемых 
материалов 

 

Ф.И.О. педагогов, участников 
путешествия 

 

 
Дата 
Директор ОУ 



Приложение 3  
к положению о смотрах, конкурсах,  

соревнованиях и традиционных  
массовых мероприятиях 

ОДО МАУ ЦДОДГИ 
 

Образец приказа по итогам 
конкурсного мероприятия ОДО МАУ ЦДОДГИ 

 
ДЕПАРТАМЕНТ ПО СОЦИАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ 

ОРГАНИЗАЦИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ ГОРОДА ИШИМА» 

 
26.11.2015                                        ПРИКАЗ                                                    № 161 од 
                                                          г. Ишим 
 

Об итогах городского конкурса 
на лучшее путешествие  

«Из дальних странствий возвратясь» 

 
  На основании итогового протокола городского конкурса на лучшее 
путешествие «Из дальних странствий возвратясь», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить итоги  конкурса «Из дальних странствий возвратясь» 
(Приложение). 
2. Признать победителями конкурса:  

1 место - МАОУ СОШ № 2; 
2 место - МАОУ СОШ № 12, МАОУ СОШ № 31; 
3 место - МАОУ СОШ № 7, МАОУ СОШ № 8; 

3. Зайцевой Юлии Михайловне, педагогу дополнительного образования, 
обеспечить публикацию итогов конкурса на сайте учреждения. 
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

            

 Директор                                                                       Н.А. Башкирева 
     
 С приказом ознакомлена: ___________  _________ Ю.М. Зайцева  
 
 

 
 

 



Приложение к приказу 
 от 27.11.2015 г. № 160 од  

 

Итоговый протокол 
городского конкурса на лучшее путешествие 

«Из дальних странствий возвратясь» 
 

Номинация «Дальняя экскурсия» 
 
Критерии\ОУ МАОУ  

СОШ 
№1 

МАОУ  
СОШ 
№2 

МАОУ 
СОШ 
№4 

МАОУ 
СОШ 
№5 

МАОУ 
СОШ 
№7 

МАОУ 
СОШ 
№8 

МАОУ 
СОШ  
№12 

МАОУ 
СОШ 
№31 

(Ишим-
Москва) 

МАОУ 
СОШ 
№31 

(Ишим-
Астана) 

Содержание 14 15 14 11 14 13 15 15 15 

Выступление 9 15 12 11 12 13 14 15 13 

Использован
ие 
видеоматери
алов 

13 15 13 13 13 13 14 14 15 

Письменные 
отчёты 

12 15 14 12 12 14 13 10 14 

Продолжител
ьность 

12 15 14 10 14 13 14 15 7 

Кол-во 
участников 

9 15 8 15 15 14 14 15 13 

Итого баллов 69 90 75 72 80 80 84 84 77 

Место 7 1 5 6 3 3 2 2 4 

 


		2023-06-27T09:10:16+0500
	Башкирева Наталья Александровна
	Я подтверждаю этот документ




